



*Audiencia de Cuentas de Canarias*

**RESULTADO DEFINITIVO  
DE LA FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2002  
DEL AYUNTAMIENTO DE LA OROTAVA**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 204 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del EJERCICIO ECONÓMICO de 2002 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente resultado definitivo, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

A) En relación con los Estados y Cuentas Anuales

1.- En el ejercicio no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

2.- Los saldos de las cuentas de control presupuestario de ejercicios posteriores, cuentas 010 y 014, Presupuesto de gastos ejercicios posteriores y Gastos comprometidos de ejercicios posteriores, respectivamente, tienen que reflejar los créditos para gastos de Presupuestos de ejercicios sucesivos, que al cierre del ejercicio ya están comprometidos de acuerdo con lo establecido en el artículo 155 de la LRHL referente a gastos de carácter plurianual.

En el Balance de Situación no constan saldos en las cuentas mencionadas, a pesar de que de la interpretación de lo dispuesto en la ICAL y el artículo 155 de la LRHL se desprende que, en estas cuentas, se tendría que registrar al menos los importes correspondientes a la carga financiera.



## *Audiencia de Cuentas de Canarias*

3.- En ejercicios cerrados figuran derechos pendientes de cobro de cierta antigüedad.

### B) En relación con los Anexos a los Estados Anuales

En la determinación del Remanente de Tesorería, en acreedores pendientes de pago de otras operaciones no presupuestarias, se incluyó el saldo del subgrupo 52 “Fianzas y depósitos recibidos”.

### I) Repetición de incidencias de ejercicios anteriores

La incidencia indicadas en el apartado A)1, A)2, A)3 y B) figuraba también en el informe del ejercicio anterior.

## **ANÁLISIS ECONÓMICO-FINANCIERO**

La principal fuente de financiación de la Corporación en el ejercicio fue el capítulo 4 (Transferencias corrientes), que alcanzó el 38,6% de los derechos reconocidos, seguido en importancia del capítulo 3 (Tasas y otros ingresos) con el 19,9%.

El principal componente del gasto fue el capítulo 2 (Compra de bienes y servicios), que representó el 39,2% de las obligaciones reconocidas. Le sigue el capítulo 1 (Gastos de personal), que supuso el 29,8% del total del gasto.

Las modificaciones netas de crédito para gastos supusieron el 28,9% de los créditos iniciales del Presupuesto, correspondiendo el mayor volumen de las mismas al capítulo 6 (Inversiones reales).

Los grados de ejecución de ingresos y gastos fueron, el primero (una vez ajustado) elevado y el segundo intermedio, en tanto que los niveles de cumplimiento de los cobros y pagos se situaron en porcentajes elevados, el 91,8% y 95,3%, respectivamente, habiendo alcanzado la eficacia en la gestión recaudatoria un 91,2%.

Los ahorros bruto y neto fueron positivos, lo que permitió a la Corporación destinar ingresos corrientes a la financiación de inversiones.



*Audiencia de Cuentas de Canarias*

La carga financiera global alcanzó el 8,6% de los derechos reconocidos netos.

El Resultado Presupuestario ajustado fue positivo, debido a que los ingresos generados en el ejercicio fueron suficientes para atender a los gastos, al igual que el Remanente de Tesorería.

En conclusión, la Corporación a 31.12 no presentaba desequilibrios en su estructura financiera.

## **FISCALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA**

**CONTRATO:** “Urbanización de las calles de Pino Alto”

**PRESUPUESTO DEL CONTRATO:** 236.241 euros

**PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN:** Abierto

**FORMA DE ADJUDICACIÓN:** Concurso

Se formula al mismo los siguientes reparos:

### **A) PREPARACIÓN DEL CONTRATO**

- 1.- No consta la resolución del órgano de contratación por el que se autoriza la elaboración del proyecto.
- 2.- No consta la subsanación de las deficiencias o reparos expresados en el informe de supervisión del proyecto.
- 3.- No consta la documentación acreditativa de la plena posesión de los terrenos necesarios para la ejecución de la obra.
- 4.- No consta el acuerdo de iniciación del expediente por el órgano de contratación, en el que se determine la necesidad de la contratación.
- 5.- No consta la fiscalización previa del gasto por parte de la Intervención.



*Audiencia de Cuentas de Canarias*

## **B) SELECCIÓN DEL CONTRATISTA**

- 1.- No constan en el expediente las razones que justifican la utilización del concurso.
- 2.- No consta la certificación por el jefe de la oficina receptora sobre el número de proposiciones presentadas, que ha de remitirse al Secretario de la Mesa de contratación.

## **C) ADJUDICACIÓN Y FORMALIZACIÓN**

- 1.- No consta la fiscalización previa del compromiso de gasto.
- 2.- No se han unido como anexos al contrato un ejemplar de los planos, el Pliego de prescripciones técnicas, los cuadros de precios, el programa de trabajos y el Pliego de Cláusulas Administrativas particulares firmados por el adjudicatario.

## **D) EJECUCIÓN**

- 1.- No consta que se efectuara un reajuste de anualidades.
- 2.- En la ejecución del contrato se superó el plazo de 10 semanas previsto en el contrato, sin que en el expediente figure justificación del mismo.
- 3.- No consta la fiscalización previa de las certificaciones de obra, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 195 de la Ley 39/1988, Reguladora de las Haciendas Locales.

## **E) TERMINACIÓN DEL CONTRATO**

- 1.- No se ha dejado constancia de la recepción de las obras.
- 2.- No consta la certificación final de obra.
- 3.- Transcurrido el plazo legal para efectuarla, no se ha acreditado la realización de la liquidación.

**CONTRATO:** “Suministro de diversos vehículos con destino a la Policía Local y al Área de Servicios Sociales”



*Audiencia de Cuentas de Canarias*

**PRESUPUESTO DEL CONTRATO:** 68.507 euros  
**PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN:** Abierto y negociado.  
**FORMA DE ADJUDICACIÓN:** Concurso

Se formula al mismo los siguientes reparos:

### **A) PREPARACIÓN DEL CONTRATO**

No consta la fiscalización previa del gasto.

### **B) SELECCIÓN DEL CONTRATISTA**

No consta la certificación sobre las ofertas presentadas.

### **C) ADJUDICACIÓN Y FORMALIZACIÓN**

- 1.- No consta la fiscalización previa del compromiso de gasto.
- 2.- No consta el documento de formalización del contrato del concurso abierto.

### **D) EJECUCIÓN Y TERMINACIÓN**

- 1.- No consta la factura correspondiente al suministro realizado del concurso abierto.
- 2.- No consta el acta de recepción del suministro efectuado.

Santa Cruz de Tenerife, a 16 de febrero de 2005.

EL PRESIDENTE,

Fdo.: Marcelino Rodríguez Viera



*Audiencia de Cuentas de Canarias*

**ALEGACIONES AL RESULTADO PROVISIONAL DE LA FISCALIZACIÓN  
DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2002 DEL AYUNTAMIENTO  
DE LA OROTAVA**

A continuación se presenta el escrito de alegaciones formulado por la Corporación a los resultados de la fiscalización.

**ALEGACIONES FORMULADAS A LA FISCALIZACIÓN DE LA  
CONTRATACIÓN DEL EJERCICIO 2002 DEL AYUNTAMIENTO  
DE LA OROTAVA**

En el plazo concedido para ello, la Corporación no presentó escrito de alegaciones a los resultados de la fiscalización.



# EJERCICIO 2002

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

TIPO ENTIDAD: **AYUNTAMIENTO** Página: 1/2  
 NOMBRE: **LA OROTAVA** Población: 39.095

| CAPITULO INGRESOS     | Prev. Inicial        | Modificaciones      | %            | Prev.definitiva      | Der.Rec.Netos        | %            | %            | Recaudac.Neta        | %           | Pendiente cobro     |
|-----------------------|----------------------|---------------------|--------------|----------------------|----------------------|--------------|--------------|----------------------|-------------|---------------------|
| 1. Imp. directos      | 5.123.627,71         | 0,00                | 0,0          | 5.123.627,71         | 5.358.500,59         | 19,0         | 104,6        | 5.073.622,55         | 94,7        | 284.878,04          |
| 2. Imp. indirectos    | 601.012,10           | 0,00                | 0,0          | 601.012,10           | 1.290.946,88         | 4,6          | 214,8        | 1.173.519,03         | 90,9        | 117.427,85          |
| 3. Tasas y otros      | 5.286.502,46         | 20.909,18           | 0,4          | 5.307.411,64         | 5.601.662,45         | 19,9         | 105,5        | 4.921.727,78         | 87,9        | 679.934,67          |
| 4. Transferencias     | 10.507.494,64        | 123.501,01          | 1,2          | 10.630.995,65        | 10.851.317,22        | 38,6         | 102,1        | 10.362.193,61        | 95,5        | 489.123,61          |
| 5. Inq. patrimoniales | 692.966,95           | 0,00                | 0,0          | 692.966,95           | 771.061,03           | 2,7          | 111,3        | 664.506,29           | 86,2        | 106.554,74          |
| <b>SUBTOTAL 1-5</b>   | <b>22.211.603,86</b> | <b>144.410,19</b>   | <b>0,7</b>   | <b>22.356.014,05</b> | <b>23.873.488,17</b> | <b>84,8</b>  | <b>106,8</b> | <b>22.195.569,26</b> | <b>93,0</b> | <b>1.677.918,91</b> |
| 6. Enaj. inv. reales  | 300.506,05           | 0,00                | 0,0          | 300.506,05           | 0,00                 | 0,0          | 0,00         | Núm!                 |             | 0,00                |
| 7. Transferencias     | 2.170.404,96         | 443.969,60          | 20,5         | 2.614.374,56         | 2.437.466,58         | 8,7          | 93,2         | 1.841.574,70         | 75,6        | 595.891,88          |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>2.470.911,01</b>  | <b>443.969,60</b>   | <b>18,0</b>  | <b>2.914.880,61</b>  | <b>2.437.466,58</b>  | <b>8,7</b>   | <b>83,6</b>  | <b>1.841.574,70</b>  | <b>75,6</b> | <b>595.891,88</b>   |
| 8. Var. act. finan.   | 90.151,82            | 7.104.564,60        | 7.880,7      | 7.194.716,42         | 24.040,48            | 0,1          | 0,3          | 2.303,91             | 9,6         | 21.736,57           |
| 9. Var. pas. finan.   | 1.803.036,31         | 0,00                | 0,0          | 1.803.036,31         | 1.803.036,31         | 6,4          | 100,0        | 1.803.036,31         | 100,0       | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>1.893.188,13</b>  | <b>7.104.564,60</b> | <b>375,3</b> | <b>8.997.752,73</b>  | <b>1.827.076,79</b>  | <b>6,5</b>   | <b>20,3</b>  | <b>1.805.340,22</b>  | <b>98,8</b> | <b>21.736,57</b>    |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>4.364.099,14</b>  | <b>7.548.534,20</b> | <b>173,0</b> | <b>11.912.633,34</b> | <b>4.264.543,37</b>  | <b>15,2</b>  | <b>35,8</b>  | <b>3.646.914,92</b>  | <b>85,5</b> | <b>617.628,45</b>   |
| <b>TOTAL INGRESOS</b> | <b>26.575.703,00</b> | <b>7.692.944,39</b> | <b>28,9</b>  | <b>34.268.647,39</b> | <b>28.138.031,54</b> | <b>100,0</b> | <b>82,1</b>  | <b>25.842.484,18</b> | <b>91,8</b> | <b>2.295.547,36</b> |

| CAPITULO GASTOS       | Prev. Inicial        | Modificaciones      | %            | Prev.definitiva      | Obl.Rec.Netas        | %            | %           | Pagos líquidos       | %            | Pendiente pago      |
|-----------------------|----------------------|---------------------|--------------|----------------------|----------------------|--------------|-------------|----------------------|--------------|---------------------|
| 1. Retrib. personal   | 8.289.519,03         | 498.454,08          | 6,0          | 8.787.973,11         | 8.228.726,83         | 29,8         | 93,6        | 8.208.416,38         | 99,8         | 20.310,45           |
| 2. Comp.bienes y ser. | 9.964.419,97         | 1.114.303,08        | 11,2         | 11.078.723,05        | 10.818.229,76        | 39,2         | 97,6        | 9.851.396,32         | 91,1         | 966.833,44          |
| 3. Intereses          | 731.131,34           | -60.000,00          | -8,2         | 671.131,34           | 581.072,63           | 2,1          | 86,6        | 581.072,63           | 100,0        | 0,00                |
| 4. Transferencias     | 1.269.337,59         | 129.139,64          | 10,2         | 1.398.477,23         | 1.241.118,74         | 4,5          | 88,7        | 1.163.573,43         | 93,8         | 77.545,31           |
| <b>SUBTOTAL 1-4</b>   | <b>20.254.407,93</b> | <b>1.681.896,80</b> | <b>8,3</b>   | <b>21.936.304,73</b> | <b>20.869.147,96</b> | <b>75,6</b>  | <b>95,1</b> | <b>19.804.458,76</b> | <b>94,9</b>  | <b>1.064.689,20</b> |
| 6. Inversiones reales | 4.473.182,85         | 5.933.127,34        | 132,6        | 10.406.310,19        | 5.067.592,63         | 18,4         | 48,7        | 4.828.086,91         | 95,3         | 239.505,72          |
| 7. Transferencias     | 348.587,02           | 17.920,25           | 5,1          | 366.507,27           | 164.821,79           | 0,6          | 45,0        | 162.134,56           | 98,4         | 2.687,23            |
| <b>SUBTOTAL 6-7</b>   | <b>4.821.769,87</b>  | <b>5.951.047,59</b> | <b>123,4</b> | <b>10.772.817,46</b> | <b>5.232.414,42</b>  | <b>19,0</b>  | <b>48,6</b> | <b>4.990.221,47</b>  | <b>95,4</b>  | <b>242.192,95</b>   |
| 8. Var. act. finan.   | 90.151,82            | 0,00                | 0,0          | 90.151,82            | 24.040,48            | 0,1          | 26,7        | 24.040,48            | 100,0        | 0,00                |
| 9. Var. pas. finan.   | 1.409.373,38         | 60.000,00           | 4,3          | 1.469.373,38         | 1.462.537,67         | 5,3          | 99,5        | 1.462.537,67         | 100,0        | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL 8-9</b>   | <b>1.499.525,20</b>  | <b>60.000,00</b>    | <b>4,0</b>   | <b>1.559.525,20</b>  | <b>1.486.578,15</b>  | <b>5,4</b>   | <b>95,3</b> | <b>1.486.578,15</b>  | <b>100,0</b> | <b>0,00</b>         |
| <b>SUBTOTAL 6-9</b>   | <b>6.321.295,07</b>  | <b>6.011.047,59</b> | <b>95,1</b>  | <b>12.332.342,66</b> | <b>6.718.992,57</b>  | <b>24,4</b>  | <b>54,5</b> | <b>6.476.799,62</b>  | <b>96,4</b>  | <b>242.192,95</b>   |
| <b>TOTAL</b>          | <b>26.575.703,00</b> | <b>7.692.944,39</b> | <b>28,9</b>  | <b>34.268.647,39</b> | <b>27.588.140,53</b> | <b>100,0</b> | <b>80,5</b> | <b>26.281.258,38</b> | <b>95,3</b>  | <b>1.306.882,15</b> |

| G. FUNCION              | Obl.Rec.Netas        | %            |
|-------------------------|----------------------|--------------|
| 1. Serv. caract. gral.  | 3.692.064,97         | 13,4         |
| 2. Protec.civil. y s.c. | 1.431.018,83         | 5,2          |
| 3. Seg.Protecc.P.Social | 4.174.389,26         | 15,1         |
| 4. Prod.bienes pub.soc. | 14.747.968,72        | 53,5         |
| 5. Prod.bienes c.econ.  | 7.048,48             | 0,0          |
| 6. Req.econ.c.general   | 1.213.598,19         | 4,4          |
| 7. Req.econ.sect.prod.  | 148.668,13           | 0,5          |
| 8. Ajustes por consol.  | 0,00                 | 0,0          |
| 9. Transf.adm.públicas  | 129.773,65           | 0,5          |
| 0. Deuda Pública        | 2.043.610,30         | 7,4          |
| <b>TOTAL GASTOS</b>     | <b>27.588.140,53</b> | <b>100,0</b> |

| REMANENTE DE TESORERIA  |              |                     |
|---|--------------|---------------------|
| 1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO                   |              | <b>4.756.374,15</b> |
| - De presupuesto de ingresos Pto. corriente                           | 2.295.547,36 |                     |
| - De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados                           | 3.230.048,52 |                     |
| - De operaciones comerciales  | 0,00         |                     |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0,00         |                     |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 141.598,06   |                     |
| - Menos = Saldos de dudoso cobro                                      | 910.819,79   |                     |
| - Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.                     | 0,00         |                     |
| <b>2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO</b>           |              | <b>2.299.828,59</b> |
| - De presupuesto de gastos Pto. corriente                             | 1.306.882,15 |                     |
| - De presupuesto de gastos Ptos. cerrados                             | 732.517,06   |                     |
| - De presupuesto de ingresos  | 266,42       |                     |
| - De operaciones comerciales  | 0,00         |                     |
| - De recursos de otros entes públicos                                 | 0,00         |                     |
| - De otras operaciones no presupuestarias                             | 260.162,96   |                     |
| - Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.                    | 0,00         |                     |
| <b>3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO</b>            |              | <b>5.215.441,55</b> |
| 4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA |              | <b>1.368.399,18</b> |
| 5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)                     |              | <b>6.303.587,93</b> |
| 6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)                          |              | <b>7.671.987,11</b> |

| RESULTADO PRESUPUESTARIO                     |                     |
|--|---------------------|
| 1. Derechos reconocidos netos                | 28.138.031,54       |
| 2. Obligaciones reconocidas netas            | 27.588.140,53       |
| 3. Resultado presupuestario (1-2)            | <b>549.891,01</b>   |
| 4. Desviaciones positivas de financiación    | 1.135.255,06        |
| 5. Desviaciones negativas de financiación    | 0,00                |
| 6. Gastos finan. reman. liquido de Tesorería | 2.936.073,38        |
| 7. Resul. de operaciones comerciales         | 0,00                |
| 8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)    | <b>2.350.709,33</b> |

| PRESUPUESTOS CERRADOS |                     |                   |
|-----------------------|---------------------|-------------------|
|                       | Derechos            | Obligaciones      |
| Saldo al 1/1          | 4.902.732,29        | 1.928.813,82      |
| Rectificaciones       | -520.902,23         | 0,00              |
| Cobros/pagos          | 1.151.781,54        | 1.196.296,76      |
| <b>SALDO 31/12</b>    | <b>3.230.048,52</b> | <b>732.517,06</b> |



# EJERCICIO 2002

## ENTIDADES LOCALES CANARIAS

TIPO ENTIDAD: **AYUNTAMIENTO** Página: 2/2  
NOMBRE: **LA OROTAVA** Población: 39.095

| BALANCE DE SITUACION                      |                       |              |                                   |                       |              |
|---|-----------------------|--------------|-----------------------------------|-----------------------|--------------|
| ACTIVO                                    |                       |              | PASIVO                            |                       |              |
|   |                       | %            |                                   |                       | %            |
| INMOVILIZADO MATERIAL                     | 132.497.114,64        | 81,3         | PATRIMONIO Y RESERVAS             | 133.368.652,27        | 81,9         |
| INMOVILIZADO INMATERIAL                   | 0,00                  | 0,0          | SUBVENCIONES DE CAPITAL           | 12.210.087,01         | 7,5          |
| INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL | 20.426.681,58         | 12,5         | PROVISIONES                       | 0,00                  | 0,0          |
| INMOVILIZADO FINANCIERO                   | 7.031,84              | 0,0          | DEUDAS A LARGO PLAZO              | 13.193.447,65         | 8,1          |
| GASTOS A CANCELAR                         | 0,00                  | 0,0          | DEUDAS A CORTO PLAZO              | 2.719.137,59          | 1,7          |
| EXISTENCIAS                               | 0,00                  | 0,0          | PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION | 0,00                  | 0,0          |
| DEUDORES                                  | 4.756.374,15          | 2,9          | AJUSTES POR PERIODIFICACION       | 0,00                  | 0,0          |
| CUENTAS FINANCIERAS                       | 5.215.441,55          | 3,2          | RESULTADOS                        | 1.411.319,24          | 0,9          |
| SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION  | 0,00                  | 0,0          |                                   |                       |              |
| AJUSTES POR PERIODIFICACION               | 0,00                  | 0,0          |                                   |                       |              |
| RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION       | 0,00                  | 0,0          |                                   |                       |              |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                       | <b>162.902.643,76</b> | <b>100,0</b> | <b>TOTAL PASIVO</b>               | <b>162.902.643,76</b> | <b>100,0</b> |
|   |                       |              |                                   |                       |              |
| CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO         | 0,00                  | 0,0          | CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO | 0,00                  | 0,0          |
| CUENTAS DE ORDEN                          | 2.510.868,00          | 100,0        | CUENTAS DE ORDEN                  | 2.510.868,00          | 100,0        |
| <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>          | <b>2.510.868,00</b>   | <b>100,0</b> | <b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>  | <b>2.510.868,00</b>   | <b>100,0</b> |

| INDICADORES PRESUPUESTARIOS   |          |
|-------------------------------|----------|
| 1. Mod. presupuestarias       | 28,9 %   |
| 2. Ejecución de ingresos      | 82,1 %   |
| 3. Ejecución de gastos        | 80,5 %   |
| 4. Cumplimiento de los cobros | 91,8 %   |
| 5. Cumplimiento de los pagos  | 95,3 %   |
| 6. Carga financiera global    | 8,6 %    |
| 7. Carga financiera por hab.  | 52,27 €  |
| 8. Ahorro bruto               | 12,6 %   |
| 9. Ahorro neto                | 6,5 %    |
| 10. Eficacia gestión recaud.  | 91,2 %   |
| 11. Ingreso por habitante     | 719,73 € |
| 12. Gastos por habitante      | 705,67 € |

| INDICADORES FINANCIEROS        |          |
|--------------------------------|----------|
| 1. Endeudamiento               | 0,12     |
| 2. Endeudamiento por habitante | 337,47 € |
| 3. Liquidez                    | 3,33     |
| 4. Solvencia                   | 9,91     |
| 5. Firmeza                     | 11,59    |

| CUENTA DE RESULTADOS  |                     |
|-----------------------|---------------------|
| <b>RESULTADO NETO</b> | <b>1.411.319,00</b> |

| ESTADO DE MODIFICACIONES            |                     |      |
|-------------------------------------|---------------------|------|
|                                     | TOTALES             | %    |
| Credito Extraordinario              | 130.685,75          | 1,7  |
| Suplementos de Credito              | 2.470.672,50        | 32,1 |
| Ampliaciones de Credito             | 0,00                | 0,0  |
| Transferencias de Credito Positivas | 411.862,89          | 5,4  |
| Transferencias de Credito Negativa  | 411.862,89          | 5,4  |
| Incorporaciones de Rem. Credito     | 4.503.206,35        | 58,5 |
| Creditos generados por Ingresos     | 588.379,79          | 7,6  |
| Bajas Anulación                     | 0,00                | 0,0  |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>7.692.944,39</b> |      |